
 
          Jiří Lučan, 475079 

    Husitské kroniky 

Aeneas Silvius Piccolomini ( Pius II.) 
- narodil se 18. října 1405 

- byl italský humanista, politik, zatvrzelý katolík a později papež 

- pocházel ze šlechtické rodiny, studoval rétoriku a občanské právo 

- působil v diplomatických službách u Fridricha III. Habsburského, díky čemuž se stal biskupem 

- v roce 1457 sepsal jako kardinál jeho pro nás nejznámější dílo – Historia Bohemica (od příchodu praotce 

Čecha až do 14. století) psané v latině, čímž tehdy dějiny české země zpřístupnil celému evropskému 

vzdělanému světu 

- zemřel 14. srpna 1464  

 

Mikuláš Biskupec z Pelhřimova 

- narodil se přibližně v roce 1385 
-  v roce 1409 se stal bakalářem 

- ihned po vzniku táboritů se stal jedním z nich a roku 1420 se stal jejich nejvyšším duchovním představitelem 

-Táborská kronika (Kronika obsahující při táborských kněží a její napadání ze strany pražských mistrů) 

s dlouhým časovým záběrem 1419 - 1444 

- dělí se na 3 části, je psaná latinsky 

- umírá asi roku 1459 

 

Petr z Mladoňovic 

- narodil se kolem roku 1390 

-pocházel z jižní Moravy 

- v roce 1409 se stal bakalářem svobodných umění a v roce 1414 začal působit jako písař Jan z Chlumu 

-byl Husův žák a průvodce do Kostnice 
-nezabýval se husitskou dobou jako takovou, ale podal podrobný spis o Kostnickém koncilu psaný v latině – 

Zpráva o mistru Janu Husovi v Kostnici, vypracoval tak protestní provolání na Husovu obranu 

-  další jeho dílo rovněž pojednávalo o Kostnickém koncilu - Vypravování o Mistru Jeronýmovi Pražském, 

upáleném v Kostnici pro Kristovo jméno (7 kapitol) 

-umírá v roce 1451 

 

Bartošek z Drahonic 
- narodil se asi ve 80. letech 14. století  

- pocházel z rytířské rodiny 

-byl vojákem na katolické straně, účastnil se obrany pražského hradu a později Karlštejnu 

- onemocněl oční chorobou, což ho přinutilo odejít z vojenské služby 
-v hrubé latině  sepsal Kroniku Bartoška z Drahonic, byl objektivní, přestože byl katolíkem 

- kronika je velmi stručná a popisuje období mezi roky 1419 – 1443 

- nepojednává o celkové situaci, ale popisuje, co autor viděl a slyšel 

- umírá někdy v 50. letech 15. století 

 

Kronika velmi pěkná o Janu Žižkovi, čeledínu krále Václava 

- neznámý autor, vznikla asi na sklonku 15. století 

- představuje jedinou dobovou literaturu o Žižkových činech v souvislostech husitských válečných událostí 

 

Překlad: 
Hlaváček, Ivan (ed.): Ze zpráv a kronik doby husitské. Praha 1981. 

 

Literatura: 

Kutnar, František - Marek, Jaroslav: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Praha 2009. 

Šmahel, František: Husitská revoluce I. Doba vymknutá z kloubů. Praha 1995. 

 

 


